jos, como dispone la glosa de la ley, *si tibi decem. l. 7. §. si pactus 4. ff. de pactis*, y tengo fundado à n. 115. *cum seq.* de esta addicion. Luego quando sin perjuicio de la verdad aquella donacion fuessa hecha à los hijos, no podremos negar aver sido, como à herederos, y no como hijos, y por consiguiente pudo el padre imponer los gravamens que impuso, y fundar el Mayorazgo que fundò.

127 Admirablemente Antonio Marinis *dist. lib. 1. cap. 89. n. 24.* donde cita en comprobacion de esto diferentes decisiones de Rota; y à n. 25. à medida del defeo, dice: *Pro indubitato habuisse verbum filii positum in donationibus, quæ à parentibus sunt contemplatione matrimonii qualitatem hereditariam importare, ita ut filii demum nati onera per patrem donatarium contracta omnino subire teneantur; à qua quidem sententia, ut verum fatear, si juris terminos non ignoramus, non video quo pacto dici possint, è situm est enim, ut tu alicujus rei dominium adquirere possis, necesse esse, vel quod rem illam tua stipulatione acquiras, vel mediante persona publici Notarii, qui pro te absente stipulatus sit; in casu de quo agimus neutro modo, non primo, quia donationis tempore isti filii qui ex propria persona, & non uti patris heredes in re donata succedere volunt, in rerum natura non erant, sique ipsi acquirere non poterant, non alio modo, & sic mediante persona Notarii; cum Notarius pro illis non natis, sed incerto nascituris stipulatus non sit, non etiam ex persona patris, qui enim etiam pro filiis nascituris, uti filii donationem sibi factam accepit, quibus ergo mediis poterunt hi filii in re donata succedere, absque quod patris donatori sint heredes?*

128 No parece puede haber ya duda en este pleyto à vista de tantas evidencias, y à averla la desvaneceria la calificada observancia que ha auido en este Mayorazgo de suceder siempre, sin embargo de dicho capitulo octavo, por la disposicion de Don Miguel; y como à bienes vinculados por èste, y nunca en virtud de dicho cap. como latamente tengo fundado en el Memorial, *part. 1. med. 3. per tot. omnino videndus.*

129 Sin que embarace esta verdad, y veterada observancia el decirse era en virtud del testamento de Don Christó-

toval (a. b. n. 2.) hijo de Don Miguel, que vinculò sus bienes con dicha Baronia entre todos sus descendientes, expresando quedassen en el ultimo de libre disposicion; y que en estos terminos, ni aquella observancia podria fomentar la validad de la disposicion de Don Miguel à favor de personas estrañas, ni por ella quedar perjudicada Doña Mariana, última poseedora, en la absoluta libertad que le conferia la disposicion de dicho Don Christoval;